

og en Bemærkning om, at der ikke var Grund til  
 her at diskutere Noget, der har den langt forkerte Placering.  
 Planerne skulle ikke afstrækkes os. Man kunde  
 sørge for gennemstrøbet Høring af eventuelle  
 gennemførelsesplaner af de enkelte den danske  
 Industri's Produktion. Dette vil i det hele  
 være den Fordeling, man vilde gøre til "Høring  
 Hæder", og man kunde gøre at gøre disse  
 Planer gennemførte, hvad der vilde  
 være lettere efter vor Kammerats og den betydnings-  
 fulde forløbning af Erklæringen. ~~Man kunde~~  
~~mest bestemt~~ ~~ikke~~ ~~var~~ ~~er~~ ~~ikke~~ ~~er~~. Fortidigt vilde  
 man ønske, at vi i en foreløbig Foreud-  
 sætning man på Lyd Side er selv ansvarlig  
 i hoid af et her skæmmet - det en Efterretning  
 til et Lande Repræsentation til Berlin til en  
 foreløbig Brev.

Jej indskrænker mig til at bemærke, at jeg  
 naturligvis vilde referere vor Kammerat, København,  
 der at Regningen kunne overgives herfor Skikkelse  
 den vilde gøre til "fordringer" til Hoffen,  
 Planerne, hvilket som man  
 her kunne skildere den (betegnende ved den i alle  
 delene af begge side frimærker,

Ritteren, at Planerne og dem kunne  
 blive gennemført for den enkelte i Danmark  
 selv senere her vilde at skulle deltagere  
 eventuelle sagene i Højesteret.

Da vi efter at have været sammen og vilde  
 dog den bemærkede Høring af den enkelte af den enkelte  
 med denne Kammerat foruden de enkelte af den enkelte  
 Højesteret vilde at skulle deltagere i Højesteret  
 Højesteret som den enkelte af den enkelte af den enkelte  
 Højesteret som den enkelte af den enkelte af den enkelte

Rittm. mente ogsaa at det maatte vides om den  
bedste Fremgangsmaade. Han viede om Tale med  
den tyske Formand for Regeringsudvalget, Dr.  
Walker og derefter med "højre Hæder" Med-  
lemmernes til Realitetskomiteen i de tyske Planer var  
det saaledes, at de viede om til Gavn for det danske  
Landbrug, der kunde gaae med sikker Afsetning  
til Continentale Paaer - noget der ikke altid havde  
været tilfaldet med Afsetningen til England.

Jeg kendte af maaske-muligheden paa, at det blev  
var 13 af Danmarks Befolkning der var beskæftigede  
med Landbrug ~~Maaske ogsaa at viede om~~ ~~Maaske ogsaa~~  
at Danmark endeligheden var et handelsstat, ~~at~~  
~~saar man til glæde~~ at det ogsaa dryge sig om  
at seere den norske Befolkning. Rittm. spurgte  
om jeg havde Besygninger med Nærheden til den  
danske Industri ~~Maaske~~ i et fremtidigt Samfund  
med Tyskland. Jeg svarede, at man nok kunde være  
bedyret, hvis man ikke sigede for at undgaa at  
alaa viede om Værdier i Tyskland. Paa et gæstlige  
Spørgsmaal om hvilke Industrier viede Besygninger  
nærlig gælder, maaned jeg eksempelvis Textil- og  
Skotskeindustri ~~Maaske~~ ~~af det naturlige~~  
saar venskabeligt at flere nogen ~~Maaske~~ nærlig  
uden man ikke kendte sig, hvor meget de  
fremtidige tyske Planer gæve for det norske  
Maaske ~~af det naturlige~~ ~~af det naturlige~~

Rittm. mente, at ~~af det naturlige~~ ~~af det naturlige~~  
viede om. Han kunde i Fortrolighed sig, at  
de tyske Planer antagelig viede gaa ud paa  
besyrelse i det nordatlantiske eller maaske endog  
Toldunionen. ~~Maaske~~ ~~af det naturlige~~  
nærlig og bygge sig et tag til ~~af det naturlige~~  
at i Rittm. mente, maaned med en Handter, at